
Krajský úřad Libereckého kraje

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 389 • fax: + 420 485 226 654
e-mail: petr.benes@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                             NAŠE ZNAČKA                  VYŘIZUJE/LINKA                        V  LIBERCI   DNE 
                                  OŽPZ/1072/2009

    KULK/61385/2009
Ing. Beneš/389 25. 9. 2009

                                           ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č.  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon)

Identifikační údaje:

Název: „Technologické a školící centrum výroby tepelných izolací Stráž pod Ralskem“ 

Kapacita (rozsah) záměru: Záměrem je výroba izolačních hmot z minerální vaty. V zařízení bude 
vyráběno 43 000 tun/rok izolačního materiálu z čedičové vaty, vsázka do tavby nerostných surovin 
bude cca 51 700 tun/rok a množství vyrobeného hydrogensiřičitanu sodného bude cca 81,5 tun/rok.
Charakter záměru: Záměr je zařaditelný do přílohy č. 1 zákona, kategorie II, bod 6.2 „Výroba 
stavebních hmot a výrobků neuvedených v kategorii I. ani v předchozím bodě s kapacitou nad 
25 000 t/rok; zařízení na výrobu azbestu a výrobků obsahujících azbest (záměry neuvedené 
v kategorii I.)“, bod 6.4 „Zařízení k tavení nerostných látek, včetně výroby minerálních vláken 
s kapacitou od 7000 t/rok“ a podlimitně bod 7.3 „Ostatní chemické výroby s produkcí od 100 
t/rok“.

Umístění: kraj: Liberecký kraj 
                 obec:              Stráž pod Ralskem   
               kat. území:     Stráž pod Ralskem 
                                         
Zahájení:        12/2009
Ukončení:   01/2011

Oznamovatel:  Frýdlantské strojírny Rasl a syn a.s., Žitavská 909, 464 01 Frýdlant 
IČ:  25006568

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona. Na 
základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr:

„Technologické a školící centrum výroby tepelných izolací Stráž pod Ralskem“ nemá
významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle citovaného zákona.



2

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel vyjádření 
k záměru od Města Stráž pod Ralskem; České inspekce životního prostředí, OI Liberec; Krajské 
hygienické stanice Libereckého kraje, ÚP Česká Lípa (bez připomínek); Městského úřadu Česká 
Lípa, odboru životního prostředí (bez připomínek). Veřejnost se v průběhu zjišťovacího řízení 
nevyjádřila.

Město Stráž pod Ralskem je názoru, že záměr je nutno posoudit podle zákona a to z důvodu 
instalace velkého zdroje znečišťování ovzduší, jehož součástí budou 2 komínová tělesa o výškách 
35 a 50 metrů. Záměr byl Zastupitelstvem města schválen pod č. usnesení Z/1/2009.
Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec doporučuje posouzení záměru dle zákona z hlediska 
ochrany ovzduší, zejm. s ohledem na imisní koncentraci formaldehydu, dosahující téměř 50% 
prezentované limitní hodnoty. Z hlediska ochrany přírody a krajiny záměr nevyžaduje další 
posouzení podle zákona, avšak připomínky uvedené ve vyjádření (např. doplnění údajů o druzích, 
počtu, velikostních charakteristikách, stavu a funkční a estetické hodnotě dřevin, doplnění 
základního botanického a zoologického průzkumu) by měly být akceptovány a s předstihem, před 
vydáním příslušných povolení, vypořádány.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, z hlediska ochrany
přírody a krajiny vydal stanovisko, že záměr nemůže mít vliv na evropsky významné lokality ani 
ptačí oblasti. Nejbližší evropsky významná lokalita, kterou je EVL Horní Ploučnice, je od místa 
záměru dostatečně vzdálena. Záměr nemůže mít na tuto lokalitu ani na celkovou soudržnost 
soustavy NATURA 2000 žádný vliv. 
Z hlediska prevence závažných havárií upozorňuje, že se předmětné území nachází ve vnitřní zóně 
havarijního plánování objektu Diamo, státní podnik, odštěpný závod Těžba a úprava uranu, Stráž 
pod Ralskem. Objekt je z důvodu skladování nebezpečných chemických látek (chlor, amoniak) 
zařazen do skupiny B dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. Krajský úřad proto 
požaduje tyto skutečnosti náležitě akceptovat při zpracování další dokumentace.
Z předložené dokumentace vyplývá využívání nebezpečných chemických látek nebo chemických 
přípravků při výrobě. Po uvedení závodu do provozu provozovatel dle zákona č. 59/2006 Sb.,         
o prevenci závažných havárií, vypracuje Seznam všech nebezpečných látek v objektu, na jehož 
základě zpracuje Protokol o nezařazení objektu a doloží společně se Seznamem Krajskému úřadu 
Libereckého kraje.
Pokud v projektové dokumentaci dojde ke změnám skladovacích kapacit nebo změně plánovaného 
využívání nebezpečných látek, které by ovlivnily zařazení/nezařazení objektu do skupiny A nebo B 
podle zákona o prevenci závažných havárií, je provozovatel povinen plnit povinnosti vyplývající                   
z tohoto zákona souběžně s žádostí o povolení stavby. 
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu z hlediska státní
památkové péče nepředpokládá, že by záměr negativně ovlivnil národní kulturní památku nebo 
kulturní památku. Upozorňuje, že území záměru se nachází na území s archeologickými nálezy ( dle 
§ 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění). Pokud se na tomto 
území bude provádět stavební nebo jiná činnost, mají stavebníci povinnost již v době přípravy 
stavby oznámit svůj záměr Archeologickému ústavu Akademie věd České republiky, v. v. i. (se 
sídlem Letenská 4, 118 01 Praha 1) dle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění, a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný 
archeologický výzkum.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor dopravy se domnívá, že vzhledem ke skladbě jednotlivých 
komodit na vstupech a výstupech by podíl železniční dopravy na celkovém objemu přepravy mohl 
být vyšší než 50 %. Jedná se např. o přepravu hotových výrobků. 



3

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor zdravotnictví předpokládá, že při výstavbě a provozu budou 
realizována opatření s cílem snížit, resp. omezit možné negativní dopady jak na pracovní, tak i na 
životní prostředí dotčené oblasti včetně vlivů na veřejné zdraví. Z pohledu ochrany veřejného zdraví 
(především ochrany zdraví při práci) by se mělo jednat především o instalaci účinného odvětrání a 
odsávání technologických prostor, filtraci a odsíření spalin doplněné používáním osobních 
ochranných pomůcek v nezbytném rozsahu. Zvýšenou pozornost bude nezbytné věnovat 
nebezpečným látkám jako jsou formaldehyd a fenol.

Vypořádání připomínek:
Ze závěru rozptylové studie pro záměr (RNDr. J. Novák – srpen 2009) vyplývá, že koncentrace 
znečišťujících látek z technologických stacionárních zdrojů generovaných provozem 
technologického centra i z automobilové a železniční dopravy na příjezdových komunikacích a 
manipulačních plochách budou pod hodnotami imisních limitů a neovlivní nadměrně blízké 
okolí ani nejbližší bytovou zástavbu. Výše imisního příspěvku znečišťujících látek se bude 
pohybovat v nejméně příznivé kombinaci povětrnostních podmínek do 49% dané limitní hodnoty 
(maximální hodinová koncentrace formaldehydu). Dosahované hodnoty dané imisní limity 
s rezervou splňují, a to i v součtu s hodnotami imisního pozadí.

Jelikož záměr podléhá rovněž postupu dle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a 
omezování znečištění, ve znění pozdějších předpisů, krajský úřad bude požadovat řešení výše 
uvedených připomínek (zejména problematiku ochrany ovzduší se zvýšeným zaměřením na 
omezení škodlivin znečišťujících ovzduší) v rámci následného řízení o vydání integrovaného 
povolení. Stavební povolení pro uvedený záměr nelze dle § 45 zákona č. 76/2002 Sb. vydat bez 
pravomocného integrovaného povolení.   

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad k závěru, že při splnění 
požadavků uplatňovaných dotčenými správními úřady a při splnění podmínek uvedených  
v kapitole D.IV oznámení záměr nemá významný vliv na životní prostředí. 
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 

Město Stráž pod Ralskem (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 
odst. 3 písm. a) zákona, o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je 
minimálně 15 dnů. Zároveň Město Stráž pod Ralskem žádáme, aby nám zaslalo písemné potvrzení 
o vyvěšení této informace na úřední desce.
Závěr zjišťovacího řízení je zveřejněn na úřední desce krajského úřadu. S dokumentem se lze 
dále seznámit na webových stránkách: http://www.kraj-lbc.cz  nebo: http://www.cenia.cz/eia, kód 
záměru LBK377.

                 Ing. Jaroslava Janečková
                                                                          vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství
                                                                                              v. z. RNDr. Jitka Šádková



4

Příloha: 
kopie došlých vyjádření
kapitola D.IV oznámení

Rozdělovník ke spisu OŽPZ/1072/2009:

Dotčené územně samosprávné celky:
1.   Liberecký kraj – zde osobně
2.   Město Stráž pod Ralskem         

Dotčené správní úřady:

1. Krajská hygienická stanice Libereckého kraje
2. Městský úřad Česká Lípa                                
3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec   

Oprávněný zástupce oznamovatele:

      1.   Envigea s.r.o., Jánská 864/4, 460 01 Liberec - kopie došlých vyjádření

Oznamovatel::

1. Frýdlantské strojírny Rasl a syn a.s., Frýdlant 

Na vědomí:

1.  MŽP ČR, OPVI, Praha                                                
2.  MŽP, odbor výkonu státní správy V, Liberec

      3. Městský úřad Stráž pod Ralskem, stavební úřad – kapitola D.IV oznámení




